[image: image1.jpg]

	Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области
П Р И К А З
От 29.12.2019 г. № 321

	Об утверждении Положения об организации специальных (школьных) перевозок  учащихся  муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Бугурусланского район

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 №1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», постановление администрации Оренбургской области от 05.02.2004 №23-п «О правилах организации специальных перевозок учащихся государственных и муниципальных учреждений  на территории Оренбургской области», Методическими рекомендациями от 21.09.2006 года  по обеспечению санитарно – эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»

п р и к а з ы в а ю:
         1. Утвердить Положение об организации специальных (школьных) перевозок  учащихся  муниципальных общеобразовательных учреждений,  расположенных на территории Бугурусланского района согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста отдела образования Погорелову Л.В.
Заведующий отделом образования                                             М.Г. Куликова
С приказом ознакомлена: _________ Погорелова Л. В.
 Приложение

 к приказу от 29.12.2019 г. № 321
Положение

об организации специальных (школьных) перевозок  учащихся  муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Бугурусланского района.
1. Общие положения.
         1.1. Настоящее Положение об организации  специальных (школьных) перевозок  учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Бугурусланского района определяет основные требования  по повышению безопасности дорожного движения и обеспечению прав и законных интересов учащихся и их родителей (законных представителей)  при осуществлении специальных (школьных) перевозок автобусным транспортом  (далее именуются - школьные перевозки).

          Школьные перевозки – организованные перевозки учащихся, не относящиеся к перевозкам общего пользования: доставка учащихся  в общеобразовательные учреждения, расположенные на территории Бугурусланского района, развоз  учащихся по окончании занятий. Доставка учащихся на государственную итоговую аттестацию,  пробные экзамены и в муниципальные консультационные центры. Специальные перевозки групп учащихся при организации туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий.
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29. 12. 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090 «О правилах дорожного движения», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 №1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», постановлением администрации Оренбургской области от 05.02.2004 №23-п «О правилах организации специальных перевозок учащихся государственных и муниципальных учреждений  на территории Оренбургской области», методическими рекомендациями от 21.09.2006 года  по обеспечению санитарно – эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом»,  постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12 2010 года № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»
 1.3.  Уполномоченным органом по организации школьных перевозок учащихся, является отдел образования  администрации Бугурусланского района.
1.4. Настоящее Положение обязательно для исполнения при организации школьных перевозок учащихся:
- отделом  образования администрации Бугурусланского района;
- владельцам транспортных средств (общеобразовательные учреждения);
- водителям транспортных средств;

- пассажирам;

- сопровождающим лицам;
-должностным лицам, осуществляющим  контроль за организацией школьных перевозок учащихся и техническим состоянием автобусов.
Лица, организующие и (или) осуществляющие перевозки учащихся общеобразовательного учреждения школьным автобусом, несут установленную законодательством  Российской Федерации ответственность за их жизнь и здоровье.
 1.5. Организация  школьных перевозок учащихся осуществляется школьным автобусом – специализированное транспортное средство  (автобус), соответствующее требованиям к транспортным средствам для перевозки детей, установленным законодательством о техническом регулировании, и принадлежащее на праве собственности общеобразовательным учреждениям  Бугурусланского района.
2. Организация школьных перевозок учащихся.
2.1. Транспортному обслуживанию подлежат учащиеся общеобразовательных учреждений, проживающие на расстоянии не более 2 км (начального общего образования) и не более 4 км (основного общего и среднего общего образования)  от общеобразовательного учреждения. Подвоз обучающихся осуществляется транспортом, предназначенным для перевозки детей.
2.2. Предельный пешеходный подход учащихся к месту сбора на остановке должен составлять не более 1 км. Остановка транспорта должна быть оборудована навесом, огражденным с трех сторон, защищена барьером от проезжей части дороги, должна иметь твердое покрытие и обзорность не менее 250 м со стороны дороги. Остановочные пункты  маршрутов автобусных перевозок детей оборудуются указателями, определяющими место остановки транспортного средства, с указанием  времени прохождения автобусов, осуществляющих перевозку детей.

2.3. Обязательными условиями для осуществления школьных перевозок учащихся является наличие в общеобразовательном учреждении:
        - паспорта безопасности транспортного средства, используемого для перевозки детей (автобуса);
-  паспорта дорожной безопасности;
 -договора, заключенного собственником с организациями, осуществляющими техническое обслуживание и ремонт транспортного средства;

-договора о проведении предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей с отметкой в путевом листе;

-расписания движения транспортного средства, утвержденного уполномоченным органом;

- схемы движения маршрута с указанием опасных участков;
- схемы безопасного движения по маршруту "Дом - школа - дом";

- акта обследования дорожных условий маршрута;

- заявления родителей (законных представителей).
2.4. Транспортные средства, осуществляющие школьные перевозки должны быть:

- технически исправны;

- оборудованы ремнями безопасности;
-оборудованы лобовыми и боковыми трафаретами с надписью "Школьный" и     опознавательными знаками "Дети" или "Перевозка детей";

-допущены в установленном порядке к участию в дорожном движении, соответствовать по назначению и конструкции техническим требованиям к перевозкам пассажиров и оснащены в установленном порядке тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS;

- пройти в установленном порядке государственный технический осмотр;

2.5. Перевозчик не вправе без уведомления отдела образования отменить назначенные на маршруте рейсы или изменить расписание, за исключением случаев, когда выполнение рейсов по расписанию невозможно (при возникновении независящих от перевозчика помех по неблагоприятным дорожным или погодно-климатическим условиям, угрожающим безопасности движения или безопасности перевозки пассажиров).

2.6. При перевозке группы детей автобусами запрещено допускать в автобус и (или) перевозить в нем лиц, не включенных в списки назначенных сопровождающих и списки детей, кроме назначенного медицинского работника. Указанный запрет не распространяется на случаи, установленные Федеральными законами.

2.7. Для осуществления  организованной перевозки группы детей («организованная перевозка группы детей» - перевозка в автобусе, не относящемся к маршрутному транспортному средству, группы детей численностью 8 и более человек, осуществляемая без их законных представителей, за исключением случая, когда законный представитель является назначенным сопровождающим или назначенным медицинским работником)  при туристско - экскурсионных, развлекательных, спортивных, иных культурно-массовых мероприятий необходимо наличие следующих документов:
- водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории;

- регистрационные документы на данное транспортное средство;

- путевой лист;

- страховой полис обязательного страхования  гражданской ответственности владельца транспортного средства;
- договор фрахтования, заключенный фрахтовщиком и фрахтователем в письменной форме в соответствии с Федеральным законом «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» в случае осуществления организованной перевозки группы детей  по договору фрахтования;
- документ, содержащий сведения о медицинском работнике (фамилия, имя, отчество, должность), копия лицензии на осуществление медицинской деятельности или копия договора с медицинской организацией;
- копия решения о назначении сопровождения автобусов автомобилем (автомобилями) подразделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации (далее - подразделение Госавтоинспекции) или копия уведомления об организованной перевозке группы детей;
- список набора пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды) согласно ассортименту, установленному Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека или ее территориальным управлением (в случае нахождения детей в пути следования согласно графику движения более 3 часов в автобусе);
- список назначенных сопровождающих (с указанием фамилии, имени, отчества каждого сопровождающего, его телефона), список детей (с указанием фамилии, имени, отчества и возраста каждого ребенка);
- документ, содержащий сведения о водителе (водителях) (с указанием фамилии, имени, отчества водителя, его телефона);

- документ, содержащий порядок посадки детей в школьный автобус;
- график движения, включающий в себя расчетное время перевозки с указанием мест и времени остановок для отдыха и питания (далее - график движения), и схема маршрута.
3. Обязанности отдела образования
по организации школьных перевозок учащихся.
3.1  Отдел образования администрации Бугурусланского района обязан:
 -обеспечить перевозку детей и эксплуатацию автобуса в соответствии с действующими нормативными актами;
-в соответствии с установленным порядком открывать автобусные маршруты школьных перевозок;

 - производить комиссионное обследование состояния автомобильных дорог, пунктов посадки и высадки детей на маршрутах движения с привлечением органов Государственной инспекции безопасности дорожного движения и дорожных организаций;

- разрабатывать и ежегодно уточнять маршруты автобусов;

- разрабатывать графики выездов детей во внеурочное время;

- обеспечивать сопровождение детей педагогическими работниками.

3.2. При обращении граждан предоставляет информацию населению муниципального образования о работе транспорта, осуществляющего школьные перевозки учащихся. Принимает и рассматривает жалобы и обращения населения по вопросам организации подвоза обучающихся.

3.3. Контролирует исполнение законодательства Российской Федерации, настоящего Положения в сфере осуществления организованной перевозки учащихся, принимает меры к их исполнению.
4. Обязанности руководителя

общеобразовательного учреждения по обеспечению безопасности дорожного движения при организации школьных перевозок.
4.1. Руководитель общеобразовательного учреждения при организации школьных перевозок учащихся обязан:
- зарегистрировать автобус;
- контролировать соответствие квалификации водителей автобусов, осуществляющих школьные перевозки учащихся, требованиям  закрепленным нормативными правовыми актами Российской Федерации;
- обеспечивать проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей автобусов;
- обеспечивать повышение квалификации водителей, осуществляющих  школьные перевозки учащихся;
- обеспечивать водителей автобусов необходимой оперативной информацией об условиях движения и работе на маршруте, информацией об особенностях школьных перевозок;
- составлять и утверждать на каждый маршрут регулярных школьных перевозок его паспорт и схему, а также расписание движения по маршруту;
- согласовывать с родителями (законными представителями) учащихся условия организации школьных перевозок и  сопровождения детей, в том числе от места жительства до места остановки школьного автобуса и от места остановки школьного автобуса до места жительства при перевозке учащихся по окончании  занятий (организованных мероприятий);

- утверждать список учащихся, пользующихся школьными перевозками с указанием  их анкетных данных, места жительства и наименований автобусных стоянок на которых они садятся;
- обеспечивать подбор сопровождающих из числа педагогических работников общеобразовательного учреждения и их инструктаж по вопросам безопасности движения и правил оказания первой медицинской помощи;

- обеспечивать соблюдение иных требований, предусмотренных действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации;
- предоставлять достоверную и своевременную информацию в отдел образования для осуществления мониторинга за организацией школьных перевозок учащихся.

5. Требования к водителю школьного автобуса.
5.1. К управлению транспортными средствами, осуществляющими школьные перевозки учащихся  допускаются водители, соответствующие следующим требованиям:
- имеющие стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории "D" не менее одного года из последних 3 календарных лет;
- не совершавшие административные правонарушения в области дорожного движения, за которые предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления транспортным средством либо административный арест, в течение последнего года;
-прошедшие предрейсовый инструктаж по безопасности перевозки детей в соответствии с правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации;
-прошедшие предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации.
Водителю запрещается управлять транспортным средством  в состоянии опьянения (алкогольного,  наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
5.2. Водитель школьного автобуса  перед выездом обязан:
- убедиться в исправном техническом состоянии транспортного средства  в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения;

-проверить наличие на автобусе спереди и сзади опознавательных знаков «Перевозка детей», «Дети», а также знака аварийной остановки, двух противооткатных упоров, двух огнетушителей, трех медицинских аптечек.
5.3. Во время перевозки детей водитель автобуса обязан выполнять Правила дорожного движения, а в случае сопровождения автобуса автомобилями  ГИБДД, требования Инструкции по осуществлению сопровождения  транспортных средств патрульными автомобилями Госавтоинспекции.
- осуществлять движение автобуса со скоростью не более 60 км/час с включением ближнего света фар;

- соблюдать утвержденный график движения на маршруте;

- производить посадку и высадку учащихся только в местах, специально отведенных для этого;

- не превышать номинальную вместимость транспортного средства;

- трогаться только по окончании посадки и высадки пассажиров, с закрытыми дверями, не осуществлять движение задним ходом;

- не выходить из кабины автобуса при посадке и высадке пассажиров, не курить во время движения;

- поддерживать в салоне чистоту и порядок, следить за состоянием внешнего вида транспортного средства.
6. Права и обязанности пассажиров.
6.1. Пассажирами транспортного средства являются учащиеся  муниципальных общеобразовательных учреждений, проживающие в сельской местности и лица, их сопровождающие (далее - сопровождающие).

6.2. Пассажиры обязаны:

- при поездке на транспортном средстве, оборудованном ремнями безопасности, быть пристегнутыми ими;

- соблюдать в салоне школьного  автобуса чистоту и порядок;

- посадку и высадку производить со стороны тротуара или обочины и только после полной остановки транспортного средства.

6.3. Пассажиру запрещается:

- отвлекать водителя во время движения;

- при движении школьного автобуса покидать свое посадочное место без разрешения сопровождающего;

- открывать двери транспортного средства во время движения;

- высовываться из окон.

7. Права и обязанности сопровождающего

при осуществлении школьных перевозок учащихся.
7.1.Сопровождающие учащихся лица при осуществлении школьных перевозок обязаны соблюдать правила перевозки детей, предусмотренные Положением об обеспечении  безопасности перевозок пассажиров автобусами.
8.2. При осуществлении школьных перевозок учащихся  сопровождающий обязан:
 - обеспечить посадку в школьный автобус лиц, включенных в список учащихся, подлежащих перевозке по окончании занятий (организованных мероприятий) в общеобразовательном учреждении;

- производить учет учащихся при посадке и высадке из автобуса;
- не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц и предметов;

- обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил поведения при подвозе обучающихся;
-следить за тем, чтобы число учащихся  в салоне автобуса, осуществляющего подвоз, не превышало количества оборудованных для сидения мест;

- следить за тем, чтобы окна в салоне автобуса при движении оставались закрытыми;

- следить за тем, чтобы пассажиры пристегнули ремни безопасности;

- по прибытии школьного  автобуса на остановку сопровождающий передает учащихся родителям (законным представителям) либо, при наличии заявления родителей (законных представителей), разрешает обучающимся самостоятельно следовать до  остановки школьного автобуса до места жительства;
- в процессе школьных перевозок учащихся сопровождающие должны находиться у каждой двери автобуса.

8. Финансирование подвоза детей.
8.1.Обучающиеся общеобразовательных учреждений и сопровождающие их лица пользуются правом бесплатного проезда в школьном автобусе до школы.

8.2. Финансирование подвоза обучающихся осуществляется за счет средств муниципального  бюджета.
             9. Органы, осуществляющие контроль

за соблюдением настоящего положения.
9.1. Органами, осуществляющими контроль за соблюдением настоящего Положения, являются:

- орган местного самоуправления (администрация Бугурусланского района);

- МО МВД РФ «Бугурусланский» (ГИБДД);

- отдел образования администрации Бугурусланского района.

9.2. Указанные органы в рамках предоставленных им полномочий осуществляют возложенные на них контрольные функции и при необходимости применяют предусмотренные действующим законодательством меры ответственности к участникам процесса школьных перевозок учащихся.